П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по рассмотрению результатов общественных

обсуждений

№ 1 от 11 февраля 2022 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Пугачёв А.И. - заместитель мэра города Йошкар-Олы, председатель
комиссии

Присутствовали:

Иванова М.В. - руководитель туристско-информационного

центра г.Йошкар-Олы, секретарь
Дождиков А.С. - начальник управления архитектуры и

градостроительства администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола»

Логинова Н.Э. - начальник управления культуры администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»

Хрулев В.М. - директор МБУК «Музей истории города
Йошкар-Олы»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О рассмотрении замечаний и предложений по результатам проведения

общественных обсуждений границам, мероприятиям и функциям территории
туристского центра города Йошкар-Олы.

Докладчик Логинова Н.Э. –начальник управления культуры –
уполномоченного органа по организации и проведению общественных
обсуждений.

Администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» проведены
общественные обсуждения  по вопросам:

определение  границ туристского центра города Йошкар-Олы;
предложения по мероприятиям и функциям туристского центра города

Йошкар-Олы.
Информационное сообщение о проведении общественных обсуждений

было размещено на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» в разделе «Общественные обсуждения» и
опубликовано в газете «Йошкар-Ола».

Всего в общественных обсуждениях приняло участие 1601 человек.
По вопросу «Поддерживаете ли Вы представленное предложение по

границам территории, на которой будут реализованы мероприятия по
созданию туристского кода центра города»:

 «Да» проголосовало – 1589 человек (99%),
 «Нет» - 12 человек (1%).
Также поступили предложения иной территории, уточнение либо

изменение границ- 25 человек.
Было предложено:

- сделать более протяженный маршрут, например по бульвару Чавайна;
- добавить бульвар Данилова, Парк культуры и отдыха имени 400летия

г.Йошкар-Олы, где необходимо разместить культурные объекты марийской,
национальной культуры;

- добавить улицу Героев Сталинградской битвы и территорию перед
Дворцом культуры Российской Армии;

- включить пешеходную территорию бульваров Чавайна (до ТЦ Yolka)
и Победы (до стадиона Дружба);

- добавить улицу Красноармейскую;
- включить территории Центрального парка и Дома Правительства;
- определить следующую  территорию: Ленинский проспект, улица

Эшкинина, Воскресенский проспект, Царьградский проспект, улица
Красноармейская, улица Советская, улица Кремлёвская, улица
Комсомольская, улица Пушкина, улица Первомайская, Ленинский проспект;

- добавить бульвар Чавайна до ТЦ Ёлка и бульвар Победы до стадиона;
- добавить улицу Льва Толстого, музей Ивана Степановича Палантая;
- добавить улицу Панфилова;
- добавить ул. Пролетарскую.
Результаты голосования по предложенным мероприятиям,

планируемым в рамках реализации проекта:
обустройство в границах территории общественных санузлов,

установка санитайзеров, средств для сбора мусора и т.п. – проголосовало
1278 чел. (79,83%)

установка малых архитектурных форм, уличных арт-объектов и
художественных форм – 1140 человек (71,21%);

формирование комфортной рекреационной среды, приспособленной
для нужд инвалидов – 996 человек (62,21%);

оснащение площадок и мест проведения культурно-массовых
мероприятий – 985 человек ( 61,52%);

обустройство фотозон – 969 человек ( 60,52%);
подсветка расположенных в границах зданий, мостов и памятников -

969 человек ( 60,52%);
обустройство знаков туристической навигации – 889 человек (55,53%);
оборудование туристско-информационных центров, установка

сенсорных информационных терминалов и киосков, цифровых стендов – 852
человека ( 53,22%);

иные мероприятия по созданию инфраструктуры некапитальных
строений для комфортного пребывания туристов и жителей в туристическом
центре города – 803 человека (50,16%);

создание городских цифровых туристских информационных платформ
– 762 человека ( 47,60%).

По результатам проведенных общественных обсуждений члены

рабочей группы  РЕШИЛИ:
1.Направить результаты общественных обсуждений по границам,

мероприятиям и функциям территории туристского центра города
Йошкар-Олы мэру города Йошкар-Олы для принятия решения об
утверждении границ туристского центра города Йошкар-Олы, мероприятий,

планируемым в рамках реализации проекта, для оформления заявки на
участие  во Всероссийском конкурсе на осуществление государственной
поддержки региональных программ по проектированию туристского кода
центра города Йошкар-Олы.

2. Представленные предложения по изменению границ данной
территории и мероприятиям, планируемым в рамках реализации проекта,
направить в рабочую группу по формированию заявки для участия во
Всероссийском конкурсе на осуществление государственной поддержки
региональных программ по проектированию туристского кода центра города
Йошкар-Олы.

Председатель комиссии       А.И.Пугачёв

Секретарь комиссии                                                                М.В.Иванова

Члены комиссии:  А.С.Дождиков

  Н.Э.Логинова

  В.М.Хрулев